
 ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Πράξη 10 της 26-4-2021 
   Σύσταση, συγκρότηση και λειτουργία της Διυ-

πουργικής Επιτροπής Εθνικού Σχεδιασμού Πο-

λιτικής Προστασίας. 

ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 4, 5, 8, 9 και της παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

β) του άρθρου 8 του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανι-
σμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, 
αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προ-
στασίας, αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού πολι-
τικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 27),

γ) του άρθρου 225 του ν. 4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, 
απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαι-
σίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις 
προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας 
και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και 
την υγεία» (Α’ 36),

δ) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98),

ε) του π.δ. 80/2019 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
"Νέας Δημοκρατίας" (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 118),

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121 και διόρθ. σφάλματος Α’ 126),

ζ) του π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 5), 

η) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

θ) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

ι) της υπό στοιχεία Υ6/14.1.2021 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
στον Πρωθυπουργό, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 64), και

ια) της υπ’ αρ. 1673/27.3.2020 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του Πο-
λίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστα-
σίας του Πολίτη, Νικόλαο Χαρδαλιά» (Β’ 1070).

2. Την ανάγκη σύστασης, συγκρότησης και λειτουργίας 
της Διυπουργικής Επιτροπής Εθνικού Σχεδιασμού Πο-
λιτικής Προστασίας που προβλέπεται στο άρθρο 8 του 
ν. 4662/2020. 

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας Πρά-
ξης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

4. Την εισήγηση του Υπουργού Προστασίας του Πο-
λίτη.

5. Την πρόταση του Πρωθυπουργού, αποφασίζει:

Άρθρο 1
Σύσταση, συγκρότηση Διυπουργικής Επιτροπής 
Εθνικού Σχεδιασμού Πολιτικής Προστασίας

1. Συστήνεται Διυπουργική Επιτροπή Εθνικού Σχε-
διασμού Πολιτικής Προστασίας που προβλέπεται στο 
άρθρο 8 του ν. 4662/2020 (εφεξής «η Επιτροπή»). 

Η Επιτροπή συγκροτείται και αποτελείται από:
α) Τον Υφυπουργό Προστασίας του Πολίτη, αρμόδιο 

για θέματα πολιτικής προστασίας και διαχείρισης κρί-
σεων, ως Πρόεδρο,

β) τον Υφυπουργό στον Πρωθυπουργό, αρμόδιο για 
την άσκηση των αρμοδιοτήτων της Γενικής Γραμματείας 
Επικοινωνίας και Ενημέρωσης,

γ) τον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας,
δ) τον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής 

του Υπουργείου Οικονομικών,
ε) τον Γενικό Γραμματέα Δημόσιας Τάξης του Υπουρ-

γείου Προστασίας του Πολίτη,
στ) τον Γενικό Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας του 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη,
ζ) τον Γενικό Γραμματέα Εσωτερικών και Οργάνωσης 

του Υπουργείου Εσωτερικών,
η) τον Γενικό Γραμματέα Τηλεπικοινωνιών και Ταχυ-

δρομείων του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Μαΐου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 79

7579



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7580 Τεύχος A’ 79/18.05.2021

θ) τον Γενικό Γραμματέα Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, και

ι) τον Γενικό Γραμματέα Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής 
και Ναυτιλιακών Επενδύσεων του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, ως μέλη.

2. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, ο Πρόεδρος 
αναπληρώνεται από τον Υφυπουργό στον Πρωθυπουρ-
γό. Τα λοιπά μέλη ορίζουν τους αναπληρωτές τους στην 
πρώτη συνεδρίαση της Επιτροπής.

Άρθρο 2
Αρμοδιότητες 

Η Επιτροπή είναι αρμόδια για:
α) Την έγκριση της Εθνικής Πολιτικής Μείωσης Κινδύ-

νου Καταστροφών και του Εθνικού Σχεδιασμού Πολιτι-
κής Προστασίας, κατόπιν εισήγησης του Γενικού Γραμ-
ματέα Πολιτικής Προστασίας, 

β) τη διενέργεια ετήσιου απολογισμού αποτελεσμα-
τικότητας του Εθνικού Σχεδιασμού Πολιτικής Προστα-
σίας, προγραμμάτων, σχεδίων, μέτρων και δράσεων σε 
επίπεδο πρόληψης, ετοιμότητας, αντιμετώπισης και 
αποκατάστασης, και 

γ) την πρόταση προς το Κυβερνητικό Συμβούλιο Εθνι-
κής Ασφάλειας (ΚΥ.Σ.Ε.Α.) της παρ. 1 του άρθρου 7 του 
ν. 4662/2019 για τον καθορισμό και την έγκριση των προ-
γραμμάτων του Εθνικού Μηχανισμού Διαχείρισης Κρίσε-
ων και Αντιμετώπισης Κινδύνων ως προς τις προμήθειες, 
τις υπηρεσίες και τα έργα. Η Επιτροπή διαμορφώνει την 
πρότασή της μετά από εισήγηση του Προέδρου της, στην 
οποία περιλαμβάνονται ιδίως η αιτιολόγηση του είδους, 
της αναγκαιότητας και σκοπιμότητας, καθώς και η εκτι-
μώμενη συνολική δαπάνη, η οποία έχει προσδιοριστεί 
με έκθεση ανεξάρτητου ορκωτού ελεγκτού λογιστή ή 
ελεγκτικής εταιρείας εγνωσμένου κύρους.

Άρθρο 3
Διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη

Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη της Επι-
τροπής ανατίθεται στη Γενική Γραμματεία Πολιτικής 
Προστασίας του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

Άρθρο 4
Συνεδριάσεις

1. Η Επιτροπή συνεδριάζει, ύστερα από πρόσκληση 
του Προέδρου της, η οποία περιλαμβάνει τα θέματα της 
ημερήσιας διάταξης.

2. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής δύναται να μετέ-
χουν, χωρίς δικαίωμα ψήφου, υπουργοί, αναπληρωτές 

υπουργοί, υφυπουργοί, γενικοί και ειδικοί γραμματείς, 
διοικητές τραπεζών, δημόσιοι λειτουργοί, υπάλληλοι 
φορέων της Γενικής Κυβέρνησης της περ. α) της παρ. 1 
του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), εκπρόσωποι 
περιφερειακών ή τοπικών αρχών, εμπειρογνώμονες και 
ιδιώτες. 

Άρθρο 5
Ομάδες εργασίας

Για την υποβοήθηση του έργου της, η Επιτροπή συ-
στήνει ομάδες εργασίας από εξειδικευμένο προσωπικό 
του δημόσιου τομέα ή και ιδιώτες εμπειρογνώμονες, 
ορίζει τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας τους και 
παρακολουθεί το έργο τους.

Άρθρο 6
Αποζημίωση

Στα μέλη της Επιτροπής και των ομάδων εργασίας, που 
συστήνονται σύμφωνα με το άρθρο 5, δεν καταβάλλεται 
οποιαδήποτε αμοιβή ή αποζημίωση.

Άρθρο 7
Υποχρεώσεις φορέων 
και υπηρεσιών του Δημοσίου

Όλες οι υπηρεσίες και οι φορείς του Δημοσίου οφεί-
λουν να:

α) Συνεργάζονται με την Επιτροπή και τις ομάδες ερ-
γασίας του άρθρου 5 για τη διαμόρφωση, προώθηση και 
υλοποίηση των εισηγήσεων, προτάσεων και αποφάσεών 
τους,

β) ενημερώνουν την Επιτροπή και τις ομάδες εργασίας 
του άρθρου 5 για την πορεία υλοποίησης των αποφά-
σεών τους,

γ) παρέχουν έγκαιρα στην Επιτροπή και τις ομάδες 
εργασίας του άρθρου 5 τις αναγκαίες πληροφορίες και 
στοιχεία, καθώς και κάθε διευκόλυνση και συνδρομή 
στο έργο τους.

   Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρωθυπουργός

Τα Μέλη 
του Υπουργικού Συμβουλίου

Ακριβές Αντίγραφο
Ο Γενικός Γραμματέας 
Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ-ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΝΑΤΖΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01000791805210002*


		2021-05-18T21:46:34+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




